
29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 1/7

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 10/23
Processo nº : SEI - PROCESSO nº 8395/2022-11
Objeto : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO GERADOR INSTALADO NO
PRÉDIO DA UNIDADE REGIONAL DE ARARAQUARA (UR-13)

Às 09:00:12 horas do dia 29 de Maio de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Ana Luiza Lopes
Rodrigues Suguiura e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Lucia Higino de Brito Dantas,
ANDERSON TAGUCHI KUDO e ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012023OC00001. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO EQUIPAMENTO GERACAO/TRANSFORMACAO DE
ENERGIA, GRUPO GERADOR DE EMERGENCIA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 800,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 33138351000112 - MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA.

Propostas Entregues : 6

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 6

Propostas Classificadas : 6

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR NOS TERMOS DO EDITAL

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

MANUTESP -
MANUTENÇÃO
ESPECIALIZADA
LTDA.

1 1.300,0000 26/05/2023 00:00 Classificada classifico o item

carlos aparecido
bezerra 2 1.300,0000 11/05/2023 00:00 Classificada classifico o item



29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 2/7

Desistência

Lances Ofertados

EFL SILVA
MANUTENCAO DE
NO-BREAKS E
GERADORES - ME

3 1.300,0000 24/05/2023 00:00 Classificada classifico o item

ADAPS
COMERCIO,
MANUTENCAO E
LOCACAO DE
GERADORES,
MAQUINAS E
PLACAS DE
ENERG

4 3.000,0000 26/05/2023 00:00 Classificada classifico o item

SISTEL
ENGENHARIA LTDA
- EPP

5 15.500,0000 26/05/2023 00:00 Classificada classifico o item

HERMECON
CONSTRUÇÕES
LTDA - epp

6 5.345.650,0000 17/05/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP 1.290,0000 29/05/2023
09:08:41

Válido e
confirmado

EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES -
ME 1.280,0000 29/05/2023

09:09:25
Válido e
confirmado

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP 1.250,0000 29/05/2023
09:10:02

Válido e
confirmado

EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES -
ME 1.240,0000 29/05/2023

09:10:46
Válido e
confirmado

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP 1.230,0000 29/05/2023
09:12:08

Válido e
confirmado

EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES -
ME 1.220,0000 29/05/2023

09:12:44
Válido e
confirmado

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP 1.210,0000 29/05/2023
09:14:31

Válido e
confirmado

EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES -
ME 1.200,0000 29/05/2023

09:14:57
Válido e
confirmado

MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA. 1.150,0000 29/05/2023
09:16:35

Válido e
confirmado

EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES -
ME 1.140,0000 29/05/2023

09:16:58
Válido e
confirmado

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP 1.130,0000 29/05/2023 Válido e



29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

09:17:16 confirmado

MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA. 1.100,0000 29/05/2023
09:17:16

Válido e
confirmado

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP 1.090,0000 29/05/2023
09:17:34

Válido e
confirmado

MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA. 900,0000 29/05/2023
09:17:46

Válido e
confirmado

EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES -
ME 890,0000 29/05/2023

09:18:02
Válido e
confirmado

MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA. 800,0000 29/05/2023
09:18:15

Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MANUTESP -
MANUTENÇÃO
ESPECIALIZADA LTDA.

Lances 800,0000 29/05/2023
09:26 Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta da pesquisa de mercado
realizada na fase de instrução dos autos.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MANUTESP - MANUTENÇÃO
ESPECIALIZADA LTDA.

29/05/2023
09:40 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0243 EPP 02.818.737/0001-
41 HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA - epp

FOR0500 EPP 07.652.353/0001-
15 SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP

FOR0752 ME 12.668.971/0001-
93

ADAPS COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACAO DE GERADORES,
MAQUINAS E PLACAS DE ENERG



29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 4/7

Chat

FOR0656 EPP 24.798.024/0001-
04 EFL SILVA MANUTENCAO DE NO-BREAKS E GERADORES - ME

FOR0074 ME 25.251.252/0001-
14 carlos aparecido bezerra

FOR0747 EPP 33.138.351/0001-
12 MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA.

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 29/05/2023

09:00:12

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 29/05/2023
09:00:26

Pregoeiro TODOS Primeiramente gostaria de agradecer a participação de todos. Ao segundo, farei breves
considerações para o bom andamento do certame.

29/05/2023
09:01:08

Pregoeiro TODOS

As propostas ofertadas devem atender a todas as especificações do edital. Quaisquer
inobservâncias no curso da execução contratual poderá acarretar em descumprimento
contratual e eventuais penalidades. Desta forma, peço muita atenção dos senhores na
formulação dos lances.

29/05/2023
09:02:21

Pregoeiro TODOS Por fim, solicito que se mantenham atentos às solicitações feitas via chat, a fim de evitar o
retardamento desnecessário da sessão pública.

29/05/2023
09:02:32

Pregoeiro TODOS Feitas as considerações iniciais, passaremos à análise das propostas. Bom certame a
todos!

29/05/2023
09:02:41

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o

item 1
29/05/2023

09:02:55

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 29/05/2023

09:03:15

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 29/05/2023
09:03:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:16:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:16:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:17:16

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:17:16

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:17:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:17:46



29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 5/7

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:18:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 29/05/2023

09:18:15

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 29/05/2023 - 09:21:15 29/05/2023

09:22:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 29/05/2023

09:22:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 29/05/2023

09:22:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
GRUPO GERADOR DE EMERGENCIA
Menor lance: R$ 800,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/05/2023
09:22:00

Pregoeiro FOR0747 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação. Favor informar se este é seu lance final. 29/05/2023
09:23:34

FOR0747 Pregoeiro Bom dia, infelizmente chegamos em nosso melhor valor 29/05/2023
09:24:56

Pregoeiro FOR0747 Entendo. Obrigada pela confirmação. 29/05/2023
09:25:31

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 29/05/2023

09:25:36

Pregoeiro FOR0747 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 800,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta da pesquisa de mercado realizada na fase de instrução dos autos.

29/05/2023
09:26:10

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

29/05/2023
09:26:44

Pregoeiro FOR0747 Sr. Licitante, por gentileza encaminhar a documentação de habilitação. 29/05/2023
09:27:04

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_2.pdf".

29/05/2023
09:27:47

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_3.pdf".

29/05/2023
09:27:57

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_4.pdf".

29/05/2023
09:28:07

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_5.pdf".

29/05/2023
09:28:44

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo 29/05/2023

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyMRWPCcF3MWepAG9cKcJbMA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyXz5ztoAqPtQq6Ekr6KfYJA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyjOe8HxCzUcUZvHfTw7QG9Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyx7hDws7IzDn8MGKHm3M6Hg%3d%3d


29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 6/7

"FOR0747_6.pdf". 09:28:53

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_7.pdf".

29/05/2023
09:29:03

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_8.pdf".

29/05/2023
09:29:11

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_9.pdf".

29/05/2023
09:29:20

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_10.pdf".

29/05/2023
09:29:28

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_11.pdf".

29/05/2023
09:29:35

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_12.pdf".

29/05/2023
09:29:45

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_13.pdf".

29/05/2023
09:29:55

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_14.pdf".

29/05/2023
09:30:05

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_15.pdf".

29/05/2023
09:30:20

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_16.pdf".

29/05/2023
09:30:37

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_17.pdf".

29/05/2023
09:30:50

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_18.pdf".

29/05/2023
09:31:01

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_19.pdf".

29/05/2023
09:31:15

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_20.pdf".

29/05/2023
09:31:27

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_21.pdf".

29/05/2023
09:31:43

FOR0747 Pregoeiro O Fornecedor "MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIAL" enviou o arquivo
"FOR0747_22.pdf".

29/05/2023
09:31:57

FOR0747 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, caso falte algum documento por gentileza me avise para as providências,
grato

29/05/2023
09:32:28

Pregoeiro TODOS

O Licitante MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA. foi habilitado para o
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

29/05/2023
09:40:19

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

29/05/2023
09:40:24

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyHZ0j1AptPz2CLs%2b3fODGtA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyR%2bmOdjTwesiZ2WC5oVd7hw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWy1c9DiWhiLmuJZ7jnOkKQCQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyCrT1AonDIYShBn5JsGUGvA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyjuKyotGsIqNk3DBfvs%2foQw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWylnCYeE00nOVcdmfb7CvygA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyns9psDvJoyLL0OE2VAiMIQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWylk5g9lRlMgcnyNpfiiBUtg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyhtMSTgmHTONS2GojZbwjrg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyaBNMTf%2fHwsaf8DhgrC49wg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyQEUuwWeZkFOsITfjPMgzjg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyeI4UTOwnRLrS%2fj%2bV7xqyug%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyzZV%2fXUPJerAuGeXB8QyIbQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyzYIAkdd%2bTqh%2bw%2bGyFqUItQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWycMSO0gZ0BowF%2foqoNZ6j9w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyKNUV1nWAFmRLZgSu%2f6s5cw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMLfICN1aYa9or6zE4hDNrxgw5sKs%2bD82j6E4Y32BuMWyM%2fhP1xYuSvD%2bWkgZiprmvA%3d%3d


29/05/2023, 09:52 about:blank

about:blank 7/7

Sistema
BEC/SP TODOS 29/05/2023

09:40:24

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 29/05/2023

09:40:24

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
29/05/2023

09:40:24

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos até às 9h50min eventual manifestação de intenção de
recurso.

29/05/2023
09:40:53

Pregoeiro FOR0747
Sr. Licitante, considerando que foi possível a validação das assinaturas eletrônicas e
autenticação dos documentos, fica dispensada o envio de originais pelo protocolo digital,
nos temos do subitem 6.e.2 do edital.

29/05/2023
09:44:34

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 29/05/2023

09:50:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 29/05/2023

09:50:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 29/05/2023

09:51:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 29/05/2023
09:52:19

Licitante vencedor : MANUTESP - MANUTENÇÃO
ESPECIALIZADA LTDA.

Item
: 1

Valor
Negociado :
800,0000

Encerramento realizado por Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura

Considerações finais Agradeço a participação de todos e a valorosa contribuição dos membros da equipe de apoio
composta dos servidores Ana Lúcia Higino de Brito Dantas, Luciana de Souza Freitas e Rosmari
Aparecida Ferraiolo. Bom dia a todos!

Data 29/05/2023 às 09:52:14


